¹ Zob. R. Marciniak, *Acta Tomiciana w kulturze politycznej Polski okresu Odrodzenia*, Warszawa–Poznań 1983, Prace Kom. Historycznej Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk, t. 37, s. 186–189.

² R. Marciniak, op. cit., s. 60–61, 66.

nego ustępu — ceduły. Zdaniem J. Gołąba (*Pogrzeb Króla Zygmunta Starego*, s. 44) zredagował ją Stanisław Górski, a z pewnością naoczny świadek opisanych czynności. Adresat jej określany jest mianem *Dominatio*. Odnotowujemy z niej ważniejsze odmianki oznaczając je syglami: TN

Tłumaczenie polskie listu Bony do Izabeli, z niewiadomej podstawy [w:] *Zbiór pamiątek o dawnej Polsce*, wyd. J. U. Niemcewicz, t. 4, Warszawa 1822, s. 58–64, z pewnością jest autorstwa samego Niemcewicza.

Bona Sphortia Regina Polonie, vidua,
Isabelle Regine Ungarie, filie, vidue.

Serenissima Princeps, filia charissima. Maluissemus letum potius^a aliquid atque iucundum Serenitati vestre nunciare, verum hoc tempore, quo maerore luctuque contabescimus, nihil plane quod letum gratumque ei sit significare possumus. Anunciamus itaque Serenitati vestrae tristem acerbumque casum ac dolorem nostrum, qui hiis diebus nobis accidit. Serenissimus enim Rex Poloniae Dominus Sigismundus coniux et Dominus noster honorandissimus, heri, hoc est Die Dominico Paschae ad horam XII<I>³ vitam hanc temporalem finivit et aeternam ad vitam est translatus. Nos quidem pro amore officioque bonae ac fidelissimae Coniugis quemadmodum antea semper Maiestati illius in bona sua valetudine diligenter ac fideliter servivimus, ita nunc quoque in affecta et senili aetate et in longis<s>imis^b gravissimisque aegritudinibus eius, quibus crebro conflictabatur, ad extremum usque vitae diem eius Maiestatis, nichil^c quod ad salutem eius Maiestatis conservandam pertinebat praetermisimus. Verum aetate ac morbo vires naturae superante, nec nostra diligentia, nec opera medicorum profici quidquam^d potuit, quin eius Maiestas diem suum obiret. Tulit autem eius Maiestas et aegritudinem suam et mortem ipsam ea fortitudine et patientia qua caeteras molestias et quaeque incommoda ferre consueverat; et priusquam ad extrema perveniret, integris sensibus ac vegeto mentis intellectu, ut pius et catholicus, ut religiosus decebat Principem, confessionem absolvit, passionem | Dominicam cum lachrimis audivit, Eucharistiae sacramentum reverenter ac religiosissime suscepit, permisit se ungi, oravit; ita se ad exitum praeparavit, ita saluti suae consuluit, ut mori quam vivere malle videretur, et exemplum tum subditis, tum Principibus relinqueret bene moriendi; et cum illo quidem praeclare actum esse nemo est qui neget. Ille enim et omnibus iam vitae incommodis^e exemptus est et letus e vita migravit. Nobiscum longe incommodius^f actum esse videmus, nam ex morte eius Maiestatis ingens ad nos luctus, maeror, orphanitas pervenit. Amisimus enim nos Dominum et coniugem amantissimum, amisit Serenitas vestra, amiserunt reliqui liberi nostri patrem et benefactorem pientissimum, amisit regnum regem bonum, clementem ac mansuetum Dominum, vel patrem potius ac liberatorem suum, amisit respublica Christiana religionis pacisque suae propugnatorem. Sumus itaque in assiduo gemitu et lachrimis, sumus in tanto luctu et dolore, cui consolatio nulla, nulla medicina mederi potest. Gemimus orbitatem tum nostram, tum Maiestatis vestrae et caeterorum liberorum nostrorum, quae in haec adversa et turbulenta tempora incidit, quibus graviora adhuc instare videntur. Augent praeterea et exulcerant

^a — Kor.: opuszcza.

^b — W podstawie: „longis, imis” z podkreśloną końcówką superlatiwu: „imis”, Kor.: longis.

^c — Kor.: nihil.

^d — Kor.: quicquam.

^e — Kor.: incommodis błędnie poprawione na incommodius, por. przyp. f.

^f — Kor.: błędnie ma tu incommodis.

³ W obydwu kopiach godz. XII zamiast XIII. Por. m.in.: list królowej Bony do ks. Albrechta, Kraków, 27 IV 1548 r., „post horam XII” (*Elementa*, t. 30, ed. C. Lanckorońska, Romae 1973, nr 420, s. 227); list Królowej do cesarza Karola V, Kraków 1 VI 1548 r., „ad horam XIII” (A. Przezdziecki, *Jagiellonki*, t. 1, Kraków 1868, s. 353); list Spytka Tarnowskiego do ks. Albrechta, Kraków, 3 IV 1548 r., „ultima quadra hore duodecime integri horologii” (*Elementa*, t. 38, ed. C. Lanckorońska, Romae 1976, nr 1073, s. 30); *List anonima* (zob. przyp. 63 tekstu artykułu): „po 12 godzinie”; Archiwum Kapituły Krakowskiej na Wawelu, *Acta Actorum Capituli Cracoviensis*, t. 4, k. 251 v.: „hora ferme tertia decima”; Archiwum Kurii Metropolitalnej w Krakowie, *Acta Officialia Konsystorza Krakowskiego*, t. 80, k. 793 r., „hora tredecima”; zob. też Z. Wdowiszewski, *Genealogia Jagiellonów*, Warszawa 1968, s. 77.

dolorem nostrum turpes ac funestae istae, Maiestati vestrae iam auditaе, filii nostri Regis Lituaniacae nuptiae, quas perficere, cunctis reclamantibus, animo obstinato decrevit, propter quas ille non modo nomen ignominiosum apud cunctos Reges et exterarum nationes sibi comparavit, verum etiam apud omnes subditos exosum se et contemptibilem reddidit, propter quem nos etiam cum Serenissimis filiabus nostris non magni aestimamur. Huc accedunt graves inter se ac insanabiles discordiae atque odia inveterata eorum, qui plus possunt Consiliariorum et caeca ulciscendi domi|nandique cupido, quorum plerique, qui has infames nuptias probant et regi filio nostro assentantur, licet ab eo magnis ob id premiis affecti sunt, tamen hoc maxime suis hisce assentationibus cogunt^g, ut vel plus apud eum possint, vel quantotius eum perdant et dominatum in regno aut vendicent sibi ipsis, quod iam diu summe cupiunt, aut ad alienum Dominum, suo tamen lucro, regnum deferant vel furore ceci in mutuas cedes et in suam ipsorum ruant perniciem. Caeterum quorsum haec evadent ingens et tristis aliquis casus declarabit.

Sollicitat etiam nos non leviter Masovia in contradotem nobis data⁴, quam non satis tuto habemus, acuentibus sese in nos plurimis, tam ex Senatorio, quam ex equestri ordine, ut ea nos spolient et ad prioris contradotis possessiones nos redire cogant. Ad haec bellum hoc, quod a Cruciferis, a Germanis, a Cesare ipso, quem offensum habemus nobis Regnoque propter Prussiam regno infeudatam, impendet, sollicitat nos et turbat vehementer et continue nobis ob oculos versatur. Faederi praeterea Turcico non multum fidimus, eo, quod ille Caesar eatenus amicitias ac foedera tolit, quatenus id suo comodo fieri videt. Sed et cum caeteris vicinis hostibusque nostris: Livoniensibus, Valachis, Moscis et Tartaris foedus morte hac Regis aut sublatum est, aut finietur brevi; qui quidem vicini, verendum est, ne hac mutatione rerum^h et malis filii nostriⁱ gubernandi initiis invitati et a Cesare Cruciferisque, ut fertur, subornati, spes novas animosque invadendi opprimendique^k nos reassumant. Tristia^j sunt quae scribimus et non nisi acerbo maerore prosequenda atque adeo tristia, ut nec nos sine lachrimis ea scribere, nec Maiestas vestra sine gravi dolore vel legere vel audire queat. Itaque in tot tantisque malis ac periculis, quae nos undique circumstant, tanto | nobis mors Serenissimi Regis ac patris omnium nostrum acerbior est, quanto magis nos et Serenitas vestra et caeteri^k liberi nostri, eius presentia, eius ope, eius tutela in hac orphanitate viduitateque nostra indigere videmur. Hunc ergo tam gravem casum acerbumque dolorem nostrum significare Maiestati vestrae volumus, ut nobiscum una doleat Serenitas vestra et optimo patri suo Justa persolvi isthic curet receptumque illi in c<oe>tum beatorum precetur.